

EXAM GENIUS

Presents

WEEKLY GENIUS BANKING AND FINANCE

In BILINGUAL

17 - 23 MAY 2026

India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK RAILWAY Exam



 UPSC

 SSC

 BANK

 RAILWAY

 STATE EXAMS

Ques: What delay has RBI proposed for digital payments above ₹10,000 to curb fraud?

प्रश्न: धोखाधड़ी रोकने के लिए RBI ने ₹10,000 से अधिक के डिजिटल भुगतान पर कितनी देरी का प्रस्ताव दिया है?

- A) 15 Minutes / 15 मिनट
- B) 30 Minutes / 30 मिनट
- C) 1 Hour / 1 घंटा
- D) 2 Hours / 2 घंटे
- E) 24 Hours / 24 घंटे

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Indian banks broadly supported RBI's proposal to introduce a one-hour delay for UPI/IMPS account-to-account transfers above ₹10,000 to reduce rising digital payment frauds.
- भारतीय बैंकों ने बढ़ते डिजिटल भुगतान धोखाधड़ी को रोकने के लिए ₹10,000 से अधिक के UPI/IMPS ट्रांसफर पर 1 घंटे की देरी के RBI प्रस्ताव का व्यापक समर्थन किया।
- Banks have requested RBI to increase the threshold limit from ₹10,000 to ₹25,000 for smoother implementation and reduced operational burden.
- बैंकों ने आसान कार्यान्वयन और कम परिचालन बोझ के लिए सीमा ₹10,000 से बढ़ाकर ₹25,000 करने का अनुरोध किया है।
- The proposal aims to provide customers a one-hour window to identify and cancel potentially fraudulent person-to-person (P2P) transactions.
- इस प्रस्ताव का उद्देश्य ग्राहकों को संभावित धोखाधड़ी वाले व्यक्ति-से-व्यक्ति (P2P) लेनदेन को पहचानने और रद्द करने के लिए 1 घंटे का समय देना है।
- RBI's discussion paper also suggested stronger authentication checks and enhanced safeguards for high-risk transactions.
- RBI के चर्चा पत्र में उच्च-जोखिम वाले लेनदेन के लिए मजबूत प्रमाणीकरण और अतिरिक्त सुरक्षा उपायों का भी सुझाव दिया गया है।

- The proposal mainly targets UPI and IMPS-based account-to-account digital transfers.
- यह प्रस्ताव मुख्य रूप से UPI और IMPS आधारित अकाउंट-टू-अकाउंट डिजिटल ट्रांसफर पर केंद्रित है।
- The measure is aimed at improving customer protection and reducing cyber fraud risks in digital banking.
- यह कदम डिजिटल बैंकिंग में ग्राहक सुरक्षा बढ़ाने और साइबर धोखाधड़ी के जोखिम को कम करने के उद्देश्य से उठाया गया है।
- Banks supported the proposal in principle but highlighted the need for practical operational flexibility.
- बैंकों ने सिद्धांत रूप में इस प्रस्ताव का समर्थन किया, लेकिन व्यावहारिक परिचालन लचीलापन की आवश्यकता पर जोर दिया।
- The delay mechanism is expected to help customers react quickly in case of suspicious or mistaken transfers.
- यह देरी प्रणाली संदिग्ध या गलत ट्रांसफर की स्थिति में ग्राहकों को तुरंत प्रतिक्रिया देने में मदद करेगी।

Ques: How much amount was raised by the National Bank for Financing Infrastructure and Development (NaBFID) through 10-year bonds?

प्रश्न: National Bank for Financing Infrastructure and Development (NaBFID) ने 10-वर्षीय बॉन्ड के माध्यम से कितनी राशि जुटाई?

- A) ₹2,000 crore
- B) ₹3,500 crore
- C) ₹4,000 crore
- D) ₹5,000 crore
- E) ₹7,740 crore

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- National Bank for Financing Infrastructure and Development (NaBFID) raised

₹4,000 crore through 10-year bonds.

- National Bank for Financing Infrastructure and Development (NaBFID) ने 10-वर्षीय बॉन्ड के माध्यम से ₹4,000 करोड़ जुटाए।
- The bonds were issued at a cutoff yield of 7.74%.
- ये बॉन्ड 7.74% की cutoff yield पर जारी किए गए।
- Bonds are debt instruments through which organisations borrow money from investors.
- बॉन्ड ऐसे debt instruments होते हैं जिनके माध्यम से संस्थाएं निवेशकों से धन उधार लेती हैं।
- When investors buy bonds, they lend money to the issuer and receive fixed interest in return.
- जब निवेशक बॉन्ड खरीदते हैं, तो वे जारीकर्ता को धन उधार देते हैं और बदले में निश्चित ब्याज प्राप्त करते हैं।
- NaBFID is a government-backed Development Finance Institution (DFI).
- NaBFID एक सरकार समर्थित Development Finance Institution (DFI) है।
- It focuses on financing infrastructure projects in India.
- यह भारत में infrastructure projects के वित्तपोषण पर केंद्रित है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Institution – National Bank for Financing Infrastructure and Development (NaBFID)
- संस्था – National Bank for Financing Infrastructure and Development (NaBFID)
- Amount Raised – ₹4,000 crore
- जुटाई गई राशि – ₹4,000 करोड़
- Bond Tenure – 10 years
- बॉन्ड अवधि – 10 वर्ष
- Cutoff Yield – 7.74%
- कटऑफ यील्ड – 7.74%

Ques: Which committee chaired by the RBI Governor reviewed global trade and financial stability developments in 2026?

प्रश्न: RBI गवर्नर की अध्यक्षता वाली किस समिति ने 2026 में वैश्विक व्यापार और वित्तीय स्थिरता से जुड़े विकासों की समीक्षा की?

- A) Monetary Policy Committee (MPC) / मौद्रिक नीति समिति
- B) Financial Stability and Development Council – Sub Committee (FSDC-SC) / फाइनेंशियल स्टेबिलिटी एंड डेवलपमेंट काउंसिल – उप समिति
- C) Board for Financial Supervision (BFS) / वित्तीय पर्यवेक्षण बोर्ड
- D) Central Board of RBI / RBI का केंद्रीय बोर्ड
- E) Economic Advisory Council / आर्थिक सलाहकार परिषद

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The 33rd meeting of the Financial Stability and Development Council – Sub Committee (FSDC-SC) was held in Mumbai.
- Financial Stability and Development Council – Sub Committee (FSDC-SC) की 33वीं बैठक मुंबई में आयोजित की गई।
- The meeting was chaired by RBI Governor Sanjay Malhotra.
- बैठक की अध्यक्षता RBI गवर्नर संजय मल्होत्रा ने की।
- The committee reviewed global and domestic macroeconomic and financial sector developments.
- समिति ने वैश्विक और घरेलू व्यापक आर्थिक तथा वित्तीय क्षेत्र के विकास की समीक्षा की।
- Members discussed emerging risks affecting financial stability, including geopolitical tensions and global trade uncertainties.
- सदस्यों ने वित्तीय स्थिरता को प्रभावित करने वाले उभरते जोखिमों, जैसे भू-राजनीतिक तनाव और वैश्विक व्यापार अनिश्चितताओं, पर चर्चा की।
- The FSDC-SC decided to closely monitor evolving global trade conditions and their impact on India's financial system.
- FSDC-SC ने बदलती वैश्विक व्यापार परिस्थितियों और उनके भारत की वित्तीय प्रणाली पर प्रभाव की करीबी निगरानी करने का निर्णय लिया।
- The meeting also reviewed progress in inter-regulatory coordination and

simplification of KYC processes.

- बैठक में अंतर-नियामक समन्वय और KYC प्रक्रियाओं के सरलीकरण की प्रगति की भी समीक्षा की गई।

- The committee emphasized strengthening financial sector resilience through better regulatory coordination.

- समिति ने बेहतर नियामकीय समन्वय के माध्यम से वित्तीय क्षेत्र की मजबूती पर जोर दिया।

- Senior officials from SEBI, IRDAI, PFRDA and IFSCA participated in the meeting.

- बैठक में SEBI, IRDAI, PFRDA और IFSCA के वरिष्ठ अधिकारियों ने भाग लिया।

- The meeting highlighted concerns over supply-chain disruptions, commodity price volatility and global spillover risks.

- बैठक में सप्लाई-चेन व्यवधान, कमोडिटी कीमतों में उतार-चढ़ाव और वैश्विक प्रभावों से जुड़े जोखिमों पर चिंता व्यक्त की गई।

- The discussion focused on maintaining financial stability amid uncertain international economic conditions.

- चर्चा का मुख्य उद्देश्य अनिश्चित वैश्विक आर्थिक परिस्थितियों के बीच वित्तीय स्थिरता बनाए रखना था।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Full Form – Financial Stability and Development Council – Sub Committee (FSDC-SC)

- पूर्ण रूप – Financial Stability and Development Council – Sub Committee (FSDC-SC)

- Chairperson – RBI Governor Sanjay Malhotra

- अध्यक्ष – RBI गवर्नर संजय मल्होत्रा

- Meeting Number – 33rd Meeting

- बैठक संख्या – 33वीं बैठक

- Venue – Mumbai

- स्थान – मुंबई

- Main Objective – Maintain financial stability and strengthen inter-regulatory coordination

- मुख्य उद्देश्य – वित्तीय स्थिरता बनाए रखना और अंतर-नियामक समन्वय मजबूत

करना

- Key Focus Areas – Global trade risks, macroeconomic conditions, KYC reforms, financial resilience
- प्रमुख फोकस क्षेत्र – वैश्विक व्यापार जोखिम, व्यापक आर्थिक स्थिति, KYC सुधार, वित्तीय मजबूती
- RBI Headquarters – Mumbai
- RBI मुख्यालय – मुंबई
- RBI Established – 1 April 1935
- RBI स्थापना – 1 अप्रैल 1935

Ques: Which credit card launched by AU Small Finance Bank is specially designed for first-time credit users?

प्रश्न: AU Small Finance Bank द्वारा लॉन्च किया गया कौन-सा क्रेडिट कार्ड पहली बार क्रेडिट उपयोग करने वाले ग्राहकों के लिए विशेष रूप से बनाया गया है?

- A) AU Ananta / एयू अनंता
- B) AU Lakshya / एयू लक्ष्य
- C) AU Tejas / एयू तेजस
- D) AU Prathama / एयू प्रथम
- E) AU Aspire / एयू एस्पायर

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- AU Small Finance Bank launched a new portfolio of four credit cards to strengthen its retail credit card business.
- AU Small Finance Bank ने अपने retail credit card business को मजबूत करने के लिए चार नए क्रेडिट कार्ड लॉन्च किए।
- The four newly launched credit cards are AU Ananta, AU Lakshya, AU Tejas and AU Prathama.

- लॉन्च किए गए चार नए क्रेडिट कार्ड हैं — AU Ananta, AU Lakshya, AU Tejas और AU Prathama।
- AU Prathama is specially designed for first-time credit users.
- AU Prathama विशेष रूप से पहली बार क्रेडिट उपयोग करने वाले ग्राहकों के लिए बनाया गया है।
- It provides reward points, milestone incentives, fuel surcharge waivers and responsible credit usage benefits.
- यह reward points, milestone incentives, fuel surcharge waiver और responsible credit usage benefits प्रदान करता है।
- AU Ananta is targeted at affluent achievers and offers premium travel and lifestyle benefits.
- AU Ananta affluent achievers के लिए बनाया गया है और premium travel एवं lifestyle benefits प्रदान करता है।
- AU Lakshya is designed for Gen Z and mid-career professionals with grocery, food delivery and movie benefits.
- AU Lakshya Gen Z और mid-career professionals के लिए बनाया गया है, जिसमें grocery, food delivery और movie benefits दिए जाते हैं।
- AU Tejas targets young salaried customers and offers cashback on daily spending categories.
- AU Tejas युवा salaried customers के लिए है और दैनिक खर्चों पर cashback प्रदान करता है।
- The cards are aimed at customers across different income and lifestyle segments in Tier-1 and Tier-2 cities.
- ये कार्ड Tier-1 और Tier-2 शहरों के विभिन्न income और lifestyle segments के ग्राहकों को ध्यान में रखकर लॉन्च किए गए हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Bank Name – AU Small Finance Bank
- बैंक का नाम – AU Small Finance Bank
- Established – 2017
- स्थापना – 2017
- Headquarters – Jaipur, Rajasthan
- मुख्यालय – जयपुर, राजस्थान

- CEO & MD – Sanjay Agarwal
- CEO एवं MD – संजय अग्रवाल
- Tagline – “Badlaav Humse Hai”
- टैगलाइन – “Badlaav Humse Hai”
- Credit Cards Launched – AU Ananta, AU Laksya, AU Tejas, AU Prathama
- लॉन्च किए गए क्रेडिट कार्ड – AU Ananta, AU Laksya, AU Tejas, AU Prathama
- Card for First-Time Users – AU Prathama
- पहली बार क्रेडिट उपयोगकर्ताओं के लिए कार्ड – AU Prathama

Ques: The Government recently increased customs duty on gold and silver imports from 5% to what percentage?

प्रश्न: सरकार ने हाल ही में सोना और चांदी के आयात पर सीमा शुल्क को 5% से बढ़ाकर कितने प्रतिशत कर दिया?

- A) 6%
- B) 8%
- C) 10%
- D) 12%
- E) 15%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Central Government increased the customs duty on imports of gold and silver from 5% to 10%.
- केंद्र सरकार ने सोना और चांदी के आयात पर सीमा शुल्क को 5% से बढ़ाकर 10% कर दिया।
- The Agriculture Infrastructure and Development Cess (AIDC) was also increased from 1% to 5%.
- कृषि अवसंरचना एवं विकास उपकर (AIDC) को भी 1% से बढ़ाकर 5% कर दिया गया।
- With the hike, the total effective import duty on gold and silver has increased to around 18.4% including IGST.

- इस वृद्धि के बाद सोना और चांदी पर कुल प्रभावी आयात शुल्क IGST सहित लगभग 18.4% हो गया है।
- Earlier, the effective import tax was around 9.2%.
- इससे पहले प्रभावी आयात कर लगभग 9.2% था।
- The decision was taken to protect India's foreign exchange reserves amid rising global geopolitical tensions.
- यह निर्णय बढ़ते वैश्विक भू-राजनीतिक तनाव के बीच भारत के विदेशी मुद्रा भंडार की सुरक्षा के लिए लिया गया।
- The government cited concerns over the impact of the West Asia crisis on India's Current Account Deficit (CAD).
- सरकार ने भारत के चालू खाता घाटे (CAD) पर पश्चिम एशिया संकट के प्रभाव को लेकर चिंता जताई।
- Prime Minister Narendra Modi had earlier appealed to citizens to reduce gold purchases to conserve foreign exchange.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने पहले विदेशी मुद्रा बचाने के लिए नागरिकों से सोने की खरीद कम करने की अपील की थी।
- Experts believe the move may encourage gold smuggling and affect employment in related sectors.
- विशेषज्ञों का मानना है कि यह कदम सोने की तस्करी को बढ़ावा दे सकता है और संबंधित क्षेत्रों में रोजगार को प्रभावित कर सकता है।
- The revised duty structure came into effect through two separate government notifications.
- संशोधित शुल्क व्यवस्था दो अलग-अलग सरकारी अधिसूचनाओं के माध्यम से लागू हुई।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- CAD Full Form – Current Account Deficit
- CAD का पूर्ण रूप – चालू खाता घाटा
- AIDC Full Form – Agriculture Infrastructure and Development Cess
- AIDC का पूर्ण रूप – कृषि अवसंरचना एवं विकास उपकर
- IGST Full Form – Integrated Goods and Services Tax
- IGST का पूर्ण रूप – एकीकृत वस्तु एवं सेवा कर
- Finance Minister – Nirmala Sitharaman

- वित्त मंत्री – निर्मला सीतारमण
 - Ministry – Ministry of Finance
 - मंत्रालय – वित्त मंत्रालय
-

Ques: Which foreign bank received approval for a proposed strategic investment in RBL Bank?

प्रश्न: किस विदेशी बैंक को RBL Bank में प्रस्तावित रणनीतिक निवेश के लिए मंजूरी मिली है?

- A) HSBC / एचएसबीसी
- B) DBS Bank / डीबीएस बैंक
- C) Emirates NBD / एमिरेट्स NBD
- D) Standard Chartered / स्टैंडर्ड चार्टर्ड
- E) Barclays / बार्कलेज

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- RBL Bank received regulatory and government approvals for a proposed strategic investment by Emirates NBD.
- RBL Bank को Emirates NBD द्वारा प्रस्तावित रणनीतिक निवेश के लिए नियामकीय और सरकारी मंजूरी प्राप्त हुई है।
- The proposed investment is valued at nearly 3 billion US dollars.
- प्रस्तावित निवेश का मूल्य लगभग 3 बिलियन अमेरिकी डॉलर है।
- In Indian currency, the investment is estimated at around Rs. 26,850 crore.
- भारतीय मुद्रा में यह निवेश लगभग 26,850 करोड़ रुपये का है।
- Following the transaction, Emirates NBD's final shareholding is expected to range between 51% and 74%.
- इस लेनदेन के बाद Emirates NBD की अंतिम हिस्सेदारी 51% से 74% के बीच रहने की

संभावना है।

- The deal reflects growing foreign investment interest in India's banking sector.
- यह सौदा भारत के बैंकिंग क्षेत्र में बढ़ती विदेशी निवेश रुचि को दर्शाता है।
- Emirates NBD is one of the leading banking groups in the Middle East region.
- Emirates NBD मध्य पूर्व क्षेत्र के प्रमुख बैंकिंग समूहों में से एक है।
- RBL Bank is a prominent private sector bank in India offering retail and corporate banking services.
- RBL Bank भारत का एक प्रमुख निजी क्षेत्र का बैंक है जो रिटेल और कॉर्पोरेट बैंकिंग सेवाएं प्रदान करता है।

Ques: Which institution issued a Master Direction on incentives for currency distribution and exchange, along with penalties for deficiencies in customer service and reporting?

प्रश्न: मुद्रा वितरण और विनिमय के लिए प्रोत्साहन तथा ग्राहक सेवा और रिपोर्टिंग में कमियों पर दंड संबंधी मास्टर निर्देश किस संस्था ने जारी किया?

- A) SEBI / सेबी
- B) NABARD / नाबार्ड
- C) RBI / आरबीआई
- D) SIDBI / सिडबी
- E) IRDAI / इरडाई

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) issued a Master Direction on incentives for currency distribution and exchange.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने मुद्रा वितरण और विनिमय के लिए प्रोत्साहन संबंधी मास्टर निर्देश जारी किया।

- The direction also includes penalties for deficiencies in customer service and reporting by bank branches and Currency Chests (CCs).
- इस निर्देश में बैंक शाखाओं और करेंसी चेस्ट (CCs) द्वारा ग्राहक सेवा और रिपोर्टिंग में कमियों के लिए दंड का भी प्रावधान किया गया है।
- A scheme of penal interest and penalties has been introduced to ensure accurate and timely reporting of Currency Chest transactions.
- करेंसी चेस्ट लेन-देन की सटीक और समय पर रिपोर्टिंग सुनिश्चित करने के लिए दंडात्मक ब्याज और जुर्माने की योजना शुरू की गई है।
- The scheme also aims to improve customer service delivery through banks, branches and ATMs.
- इस योजना का उद्देश्य बैंकों, शाखाओं और ATM के माध्यम से ग्राहक सेवा में सुधार लाना भी है।
- These provisions apply to all banks, while Currency Chest-related penalties apply to banks operating Currency Chests.
- ये प्रावधान सभी बैंकों पर लागू होते हैं, जबकि करेंसी चेस्ट से संबंधित दंड उन बैंकों पर लागू होंगे जो करेंसी चेस्ट संचालित करते हैं।
- Currency Chests are authorised facilities set up by selected scheduled banks to support the distribution of banknotes and coins.
- करेंसी चेस्ट चयनित अनुसूचित बैंकों द्वारा स्थापित अधिकृत सुविधाएँ हैं, जिनका उद्देश्य बैंक नोटों और सिक्कों के वितरण में सहायता करना है।
- Banks opening Currency Chests in North-Eastern states and remote or hilly regions of Jammu & Kashmir and Ladakh are eligible for 100% capital expenditure reimbursement up to ₹50 lakh.
- पूर्वोत्तर राज्यों तथा जम्मू-कश्मीर और लद्दाख के दूरस्थ/पहाड़ी क्षेत्रों में करेंसी चेस्ट खोलने वाले बैंक ₹50 लाख तक के 100% पूंजीगत व्यय प्रतिपूर्ति के पात्र होंगे।
- Such Currency Chests are also eligible for 50% reimbursement of revenue expenditure for the first five years.
- ऐसे करेंसी चेस्ट पहले पाँच वर्षों तक राजस्व व्यय की 50% प्रतिपूर्ति के भी पात्र होंगे।
- RBI announced ₹2 per packet incentive for exchange of soiled notes of ₹50 and below denomination.
- RBI ने ₹50 और उससे कम मूल्यवर्ग के गंदे नोटों के विनिमय पर ₹2 प्रति पैकेट प्रोत्साहन घोषित किया है।
- An incentive of ₹2 per piece has been fixed for mutilated note adjudication.
- कटे-फटे नोटों के निपटान के लिए ₹2 प्रति नोट प्रोत्साहन निर्धारित किया गया है।

- Banks will receive ₹65 per coin bag for coin distribution.
- सिक्कों के वितरण के लिए बैंकों को ₹65 प्रति कॉइन बैग दिया जाएगा।
- An additional ₹10 per bag incentive is allowed in rural and semi-urban areas certified by auditors.
- ऑडिटर द्वारा प्रमाणित ग्रामीण और अर्ध-शहरी क्षेत्रों में ₹10 प्रति बैग अतिरिक्त प्रोत्साहन दिया जाएगा।
- Under the Linkage Scheme with Currency Chests, incentives are ₹11 per 100 pieces for large CCs and ₹8 per 100 pieces for other CCs.
- करेंसी चेस्ट लिंकज योजना के तहत बड़े CCs को ₹11 प्रति 100 पीस तथा अन्य CCs को ₹8 प्रति 100 पीस प्रोत्साहन मिलेगा।
- RBI imposed a penalty of ₹10,000 for any deficiency in exchange-related customer service.
- RBI ने विनिमय संबंधी ग्राहक सेवा में किसी भी कमी पर ₹10,000 का दंड निर्धारित किया है।
- Examples of deficiency include non-issue of coins over the counter and refusal to accept lower denomination notes.
- कमियों के उदाहरणों में काउंटर पर सिक्के जारी न करना और छोटे मूल्यवर्ग के नोट स्वीकार करने से मना करना शामिल है।
- Refusal to exchange soiled, mutilated or imperfect notes also attracts penalties.
- गंदे, कटे-फटे या अपूर्ण नोटों के विनिमय से इंकार करने पर भी दंड लगाया जाएगा।
- A penalty of ₹5 lakh will be imposed if more than five service deficiencies are found in a branch during a calendar year.
- यदि किसी शाखा में एक कैलेंडर वर्ष में पाँच से अधिक सेवा कमियाँ पाई जाती हैं तो ₹5 लाख का दंड लगाया जाएगा।
- RBI also imposed a penalty of ₹10,000 per instance for counterfeit notes detected in ATM dispensations or over-the-counter disbursement.
- ATM या काउंटर से नकली नोट मिलने पर RBI ने प्रति घटना ₹10,000 का दंड निर्धारित किया है।
- Non-replenishment of ATMs leading to cash-out for more than ten hours in a month will attract a flat penalty of ₹10,000 per ATM.
- किसी ATM में महीने में 10 घंटे से अधिक कैश समाप्त रहने पर प्रति ATM ₹10,000 का दंड लगाया जाएगा।
- Currency Chests must report all transactions through the CyM-CC portal on

the same day by 7 PM.

• करेंसी चेस्ट को सभी लेन-देन की रिपोर्ट उसी दिन शाम 7 बजे तक CyM-CC पोर्टल पर देनी होगी।

Ques: According to the latest Periodic Labour Force Survey (PLFS), what was India's overall unemployment rate for persons aged 15 years and above in April 2026?

प्रश्न: नवीनतम Periodic Labour Force Survey (PLFS) के अनुसार अप्रैल 2026 में 15 वर्ष और उससे अधिक आयु के व्यक्तियों के लिए भारत की कुल बेरोजगारी दर क्या थी?

- A) 4.2%
- B) 4.8%
- C) 5.2%
- D) 5.8%
- E) 6.6%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India's overall unemployment rate for persons aged 15 years and above remained broadly stable at 5.2% in April 2026.
- अप्रैल 2026 में 15 वर्ष और उससे अधिक आयु के व्यक्तियों के लिए भारत की कुल बेरोजगारी दर 5.2% पर लगभग स्थिर रही।
- The data was released through the Periodic Labour Force Survey (PLFS).
- यह आंकड़े Periodic Labour Force Survey (PLFS) के माध्यम से जारी किए गए।
- The survey data was published by the National Statistical Office (NSO).
- सर्वेक्षण के आंकड़े National Statistical Office (NSO) द्वारा जारी किए गए।
- NSO functions under the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI).
- NSO, Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) के अंतर्गत कार्य करता है।
- In rural areas, the unemployment rate increased to 4.6%.

- ग्रामीण क्षेत्रों में बेरोजगारी दर बढ़कर 4.6% हो गई।
 - In urban areas, unemployment eased marginally to 6.6%.
 - शहरी क्षेत्रों में बेरोजगारी दर मामूली रूप से घटकर 6.6% हो गई।
 - The PLFS provides key labour market indicators such as employment and unemployment trends across India.
 - PLFS भारत में रोजगार और बेरोजगारी की प्रवृत्तियों सहित श्रम बाजार के महत्वपूर्ण संकेतक प्रदान करता है।
-

Ques: What was the Foreign Portfolio Investors (FPIs) holding in Indian equities in June 2026, the lowest level in nearly 14 years?

प्रश्न: जून 2026 में भारतीय इक्विटी में Foreign Portfolio Investors (FPIs) की हिस्सेदारी कितनी रही, जो लगभग 14 वर्षों का सबसे निचला स्तर है?

- A) 10%
- B) 12.5%
- C) 14%
- D) 18.9%
- E) 19.9%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Foreign Portfolio Investors (FPIs) holding in Indian equities declined to 14% in June 2026.
- जून 2026 में भारतीय इक्विटी में Foreign Portfolio Investors (FPIs) की हिस्सेदारी घटकर 14% रह गई।
- This marked the lowest level in nearly 14 years and reflected sustained foreign selling pressure in Indian markets.
- यह लगभग 14 वर्षों का सबसे निचला स्तर था और भारतीय बाजारों में लगातार विदेशी बिकवाली के दबाव को दर्शाता है।
- Domestic Institutional Investors (DIIs) increased their stake to 18.9%,

showing the growing strength of domestic capital.

- Domestic Institutional Investors (DIIs) ने अपनी हिस्सेदारी बढ़ाकर 18.9% कर ली, जो घरेलू पूंजी की बढ़ती ताकत को दर्शाता है।
- Under current Indian regulations, an FPI can hold up to 10% stake in a company without being classified as a Foreign Direct Investor (FDI).
- वर्तमान भारतीय नियमों के अनुसार, कोई FPI किसी कंपनी में 10% तक हिस्सेदारी रख सकता है बिना FDI के रूप में वर्गीकृत हुए।
- According to NSDL data for May 2026, FPIs were net sellers in 4 out of 5 trading sessions.
- मई 2026 के NSDL आंकड़ों के अनुसार, FPIs 5 में से 4 ट्रेडिंग सत्रों में शुद्ध विक्रेता रहे।
- The highest single-day FPI selling was recorded on 7 May 2026 with outflows of ₹5,697.61 crore.
- 7 मई 2026 को FPIs द्वारा सबसे अधिक एकदिवसीय बिकवाली दर्ज की गई, जिसमें ₹5,697.61 करोड़ की निकासी हुई।
- Total weekly FPI outflows stood at ₹14,207.20 crore.
- साप्ताहिक कुल FPI निकासी ₹14,207.20 करोड़ रही।
- Only one trading session witnessed net inflows of ₹2,969.02 crore, indicating weak foreign investor sentiment overall.
- केवल एक ट्रेडिंग सत्र में ₹2,969.02 करोड़ की शुद्ध खरीद दर्ज हुई, जो विदेशी निवेशकों की कमजोर धारणा को दर्शाता है।
- According to JM Financials (April 2026), FPI ownership in Indian equities fell to 14.7%, the lowest since June 2012.
- JM Financials (अप्रैल 2026) के अनुसार, भारतीय इक्विटी में FPI स्वामित्व घटकर 14.7% रह गया, जो जून 2012 के बाद सबसे कम है।
- A decade ago, FPI ownership in Indian equities was around 19.9%.
- एक दशक पहले भारतीय इक्विटी में FPI स्वामित्व लगभग 19.9% था।

Ques: Why did RBI impose a penalty on IIFL Finance?

प्रश्न: RBI ने IIFL Finance पर जुर्माना क्यों लगाया?

- A) Fraudulent transactions / धोखाधड़ी वाले लेनदेन
- B) Cyber security breach / साइबर सुरक्षा उल्लंघन

- C) Deficiencies in regulatory compliance / नियामकीय अनुपालन में कमियां
- D) Tax evasion / कर चोरी
- E) Loan default / ऋण चूक

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India imposed a penalty of ₹3.1 lakh on IIFL Finance.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने IIFL Finance पर ₹3.1 लाख का जुर्माना लगाया।
- The penalty was imposed due to deficiencies in regulatory compliance.
- यह जुर्माना नियामकीय अनुपालन (regulatory compliance) में कमियों के कारण लगाया गया।
- IIFL Finance failed to comply with certain provisions under the RBI Master Direction for NBFCs.
- IIFL Finance, NBFCs के लिए RBI Master Direction के कुछ प्रावधानों का पालन करने में विफल रहा।
- The action was related to the Scale Based Regulation (SBR) framework for Non-Banking Financial Companies.
- यह कार्रवाई Non-Banking Financial Companies के Scale Based Regulation (SBR) framework से संबंधित थी।
- RBI conducted a statutory inspection with reference to the company's financial position as of 31 March 2025.
- RBI ने कंपनी की 31 मार्च 2025 की वित्तीय स्थिति के संदर्भ में statutory inspection किया।
- RBI clarified that the penalty is based on regulatory deficiencies and does not question the validity of customer transactions.
- RBI ने स्पष्ट किया कि यह जुर्माना नियामकीय कमियों पर आधारित है और ग्राहकों के लेनदेन की वैधता पर प्रश्न नहीं उठाता।
- NBFCs are financial institutions that provide banking services without holding a banking license.
- NBFCs ऐसी वित्तीय संस्थाएं हैं जो बैंकिंग लाइसेंस के बिना वित्तीय सेवाएं प्रदान करती हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- RBI Full Form – Reserve Bank of India
- RBI का पूर्ण रूप – भारतीय रिज़र्व बैंक
- RBI Headquarters – Mumbai
- RBI मुख्यालय – मुंबई
- RBI Governor – Sanjay Malhotra
- RBI गवर्नर – संजय मल्होत्रा
- IIFL Full Form – India Infoline Finance Limited
- IIFL का पूर्ण रूप – इंडिया इन्फोलाइन फाइनेंस लिमिटेड
- Type of Institution – NBFC
- संस्था का प्रकार – गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी (NBFC)
- Penalty Amount – ₹3.1 lakh
- जुर्माना राशि – ₹3.1 लाख

Ques: Which bank became the first Taiwanese bank to establish a branch in GIFT City, Gujarat?

प्रश्न: GIFT City, गुजरात में शाखा स्थापित करने वाला पहला ताइवानी बैंक कौन बना है?

- A) CTBC Bank / CTBC बैंक
- B) Taipei Fubon Bank / ताइपे फुबोन बैंक
- C) Mega International Commercial Bank / मेगा इंटरनेशनल कमर्शियल बैंक
- D) Bank of Taiwan / बैंक ऑफ ताइवान
- E) Taiwan Cooperative Bank / ताइवान कोऑपरेटिव बैंक

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- CTBC Bank announced the opening of its new branch at GIFT City, Gujarat.
- CTBC Bank ने गुजरात के GIFT City में अपनी नई शाखा खोलने की घोषणा की।
- The opening marks a significant milestone in the bank's three-decade commitment to the Indian market.
- यह भारत के बाजार के प्रति बैंक की तीन दशक पुरानी प्रतिबद्धता में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है।
- CTBC Bank became the first Taiwanese bank to establish a presence in GIFT City.
- CTBC Bank, GIFT City में उपस्थिति स्थापित करने वाला पहला ताइवानी बैंक बन गया।
- It is also the only bank from Taiwan with a branch presence anywhere in India.
- यह भारत में शाखा उपस्थिति रखने वाला ताइवान का एकमात्र बैंक भी है।
- The branch was established after obtaining approvals from the International Financial Services Centres Authority (IFSCA).
- यह शाखा International Financial Services Centres Authority (IFSCA) से आवश्यक मंजूरी प्राप्त करने के बाद स्थापित की गई।
- GIFT City is emerging as a major international financial and fintech hub in India.
- GIFT City भारत में एक प्रमुख अंतरराष्ट्रीय वित्तीय और फिनटेक केंद्र के रूप में उभर रहा है।
- The new branch is expected to strengthen financial cooperation between India and Taiwan.
- नई शाखा भारत और ताइवान के बीच वित्तीय सहयोग को मजबूत करने में सहायक होगी।

Ques : TVS Venu Group will acquire what percentage stake in Jana Small Finance Bank?

प्रश्न: TVS Venu Group, Jana Small Finance Bank में कितने प्रतिशत हिस्सेदारी खरीदेगा?

- A) 4.9%
- B) 5.6%

- C) 9.9%
- D) 12%
- E) 15%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- TVS Venu Group will acquire a 9.9% stake in Jana Small Finance Bank for around ₹193 crore.
- TVS Venu Group लगभग ₹193 करोड़ में Jana Small Finance Bank की 9.9% हिस्सेदारी खरीदेगा।
- The acquisition will be done through a mix of primary warrant subscription and secondary share purchase.
- यह अधिग्रहण primary warrant subscription और secondary share purchase के मिश्रण के माध्यम से किया जाएगा।
- Around 4.9% stake will be directly held by TVS Motor Company.
- लगभग 4.9% हिस्सेदारी सीधे TVS Motor Company के पास होगी।
- The transaction is expected to be completed within three months, subject to regulatory and customary approvals.
- यह सौदा आवश्यक अनुमतियों के बाद लगभग तीन महीनों में पूरा होने की उम्मीद है।
- The investment is part of TVS Group's strategy to expand its presence in the financial services sector.
- यह निवेश financial services sector में TVS Group की उपस्थिति बढ़ाने की रणनीति का हिस्सा है।
- TVS Group had recently signed agreements to acquire 100% stake in PGIM India Asset Management.
- TVS Group ने हाल ही में PGIM India Asset Management में 100% हिस्सेदारी खरीदने के लिए समझौता किया है।
- Jana Small Finance Bank is among India's largest small finance banks in terms of assets and deposits.
- Jana Small Finance Bank, assets और deposits के आधार पर भारत के सबसे बड़े small finance banks में से एक है।
- Jana Small Finance Bank serves more than 12 million customers through 822

outlets across India.

- Jana Small Finance Bank भारत में 822 outlets के माध्यम से 1.2 करोड़ से अधिक ग्राहकों को सेवाएं प्रदान करता है।
- The bank reported total income of ₹6,374.8 crore and net profit of ₹326.4 crore in FY26.
- बैंक ने FY26 में ₹6,374.8 करोड़ की कुल आय और ₹326.4 करोड़ का शुद्ध लाभ दर्ज किया।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Company – TVS Venu Group
- कंपनी – TVS Venu Group
- Bank – Jana Small Finance Bank
- बैंक – Jana Small Finance Bank
- Stake Acquired – 9.9%
- खरीदी गई हिस्सेदारी – 9.9%
- Deal Value – ₹193 Crore
- सौदे का मूल्य – ₹193 करोड़
- Sector – Financial Services / Banking
- क्षेत्र – वित्तीय सेवाएं / बैंकिंग
- Headquarters of Jana Small Finance Bank – Bengaluru
- Jana Small Finance Bank का मुख्यालय – Bengaluru
- Founded – 2006
- स्थापना वर्ष – 2006

Ques : Viyona Fintech received NPCI certification for which of the following payment systems?

प्रश्न: Viyona Fintech को निम्नलिखित में से किन payment systems के लिए NPCI certification प्राप्त हुआ?

- A) UPI Acquirer / यूपीआई एक्वायरर
- B) IMPS / आईएमपीएस

- C) UPI Issuer / यूपीआई इश्यूअर
- D) IBMB / आईबीएमबी
- E) All of the Above / उपरोक्त सभी

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Hyderabad-based Viyona Fintech secured NPCI certification for multiple payment infrastructure layers.
- हैदराबाद स्थित Viyona Fintech ने कई payment infrastructure layers के लिए NPCI certification प्राप्त किया।
- The certifications include UPI Acquirer, UPI Issuer, IMPS, and Interoperable Banking Mobile Banking (IBMB).
- इन certifications में UPI Acquirer, UPI Issuer, IMPS और Interoperable Banking Mobile Banking (IBMB) शामिल हैं।
- These approvals allow the company to independently provide full-stack payment orchestration solutions.
- ये approvals कंपनी को स्वतंत्र रूप से full-stack payment orchestration solutions प्रदान करने में सक्षम बनाते हैं।
- The certification enables Viyona Fintech to manage payment services from merchant acceptance to customer-facing issuance infrastructure.
- यह certification Viyona Fintech को merchant acceptance से customer-facing issuance infrastructure तक payment services संचालित करने की क्षमता देता है।
- The company's technology framework is aligned with National Payments Corporation of India (NPCI) standards.
- कंपनी का technology framework National Payments Corporation of India (NPCI) के standards के अनुरूप है।
- The move strengthens Viyona Fintech's role in India's rapidly expanding digital payments ecosystem.
- यह कदम भारत के तेजी से बढ़ते digital payments ecosystem में Viyona Fintech की भूमिका को मजबूत करता है।
- UPI and IMPS are among the most widely used digital payment systems in

India.

- UPI और IMPS भारत की सबसे अधिक उपयोग की जाने वाली digital payment systems में शामिल हैं।
- The certification supports end-to-end payment orchestration capabilities for merchants and consumers.
- यह certification merchants और consumers के लिए end-to-end payment orchestration क्षमताओं को समर्थन देता है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Company – Viyona Fintech
- कंपनी – Viyona Fintech
- Certification Authority – NPCI
- Certification प्रदान करने वाली संस्था – NPCI
- Headquarters – Hyderabad
- मुख्यालय – Hyderabad
- Payment Systems Covered – UPI Acquirer, UPI Issuer, IMPS, IBMB
- शामिल Payment Systems – UPI Acquirer, UPI Issuer, IMPS, IBMB
- Sector – Fintech / Digital Payments
- क्षेत्र – Fintech / Digital Payments
- NPCI Full Form – National Payments Corporation of India
- NPCI का पूर्ण रूप – National Payments Corporation of India
- IMPS Full Form – Immediate Payment Service
- IMPS का पूर्ण रूप – Immediate Payment Service

Ques: Which foreign company agreed to acquire a 75% stake in Bharti Life Insurance Company?

प्रश्न: किस विदेशी कंपनी ने Bharti Life Insurance Company में 75% हिस्सेदारी खरीदने पर सहमति दी है?

- A) Allianz SE / एलियांज SE
- B) AXA Group / AXA ग्रुप

- C) Aviva plc / अवीवा पीएलसी
- D) MetLife Inc. / मेटलाइफ इंक.
- E) Prudential plc / प्रूडेंशियल पीएलसी

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Prudential plc agreed to acquire a 75% stake in Bharti Life Insurance Company.
- Prudential plc ने Bharti Life Insurance Company में 75% हिस्सेदारी खरीदने पर सहमति दी है।
- The deal is considered the first major insurance sector transaction after the government allowed 100% Foreign Direct Investment (FDI) in insurance.
- सरकार द्वारा बीमा क्षेत्र में 100% Foreign Direct Investment (FDI) की अनुमति देने के बाद यह पहला बड़ा बीमा क्षेत्र का सौदा माना जा रहा है।
- The stake will be acquired from Bharti Life Ventures Pvt Ltd and 360 ONE Asset Management.
- यह हिस्सेदारी Bharti Life Ventures Pvt Ltd और 360 ONE Asset Management से खरीदी जाएगी।
- The transaction involves an initial cash consideration of ₹3,500 crore.
- इस लेन-देन में प्रारंभिक नकद भुगतान ₹3,500 करोड़ का होगा।
- An additional amount of up to ₹700 crore may also be paid later.
- इसके अतिरिक्त बाद में ₹700 करोड़ तक का भुगतान और किया जा सकता है।
- After completion of the transaction, Bharti Life will become India's fifth insurance company with 75% foreign ownership.
- इस सौदे के बाद Bharti Life, 75% विदेशी स्वामित्व वाली भारत की पाँचवीं बीमा कंपनी बन जाएगी।
- The move reflects increasing foreign investor interest in India's insurance sector.
- यह कदम भारत के बीमा क्षेत्र में विदेशी निवेशकों की बढ़ती रुचि को दर्शाता है।

Ques : Liberty Mutual increased its stake in Liberty General Insurance to what percentage?

प्रश्न: Liberty Mutual ने Liberty General Insurance में अपनी हिस्सेदारी बढ़ाकर कितने प्रतिशत कर दी?

- A) 49%
- B) 55.4%
- C) 60%
- D) 74%
- E) 100%

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- US-based Liberty Mutual Insurance increased its stake in Liberty General Insurance to 74%.
- अमेरिका स्थित Liberty Mutual Insurance ने Liberty General Insurance में अपनी हिस्सेदारी बढ़ाकर 74% कर दी।
- Earlier, Liberty Mutual had increased its stake from 49% to 55.4% in September 2025.
- इससे पहले सितंबर 2025 में Liberty Mutual ने अपनी हिस्सेदारी 49% से बढ़ाकर 55.4% की थी।
- Liberty General Insurance is a joint venture between Liberty Mutual, Summit Asia Investments Holdings, and Enam Securities.
- Liberty General Insurance, Liberty Mutual, Summit Asia Investments Holdings और Enam Securities के बीच एक संयुक्त उद्यम है।
- The increase in stake reflects Liberty Mutual's growing confidence in the Indian insurance market.
- हिस्सेदारी में वृद्धि भारतीय बीमा बाजार में Liberty Mutual के बढ़ते विश्वास को दर्शाती है।
- The Government of India recently allowed 100% Foreign Direct Investment (FDI) in insurance companies under the automatic route.
- भारत सरकार ने हाल ही में बीमा कंपनियों में 100% प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) को automatic route के तहत अनुमति दी है।

- Liberty General Insurance provides retail, commercial and industrial insurance solutions in India.
- Liberty General Insurance भारत में retail, commercial और industrial insurance solutions प्रदान करती है।
- The company operates across more than 95 locations in India.
- कंपनी भारत में 95 से अधिक स्थानों पर कार्यरत है।
- The move strengthens Liberty Mutual's long-term strategic presence in India's insurance sector.
- यह कदम भारत के बीमा क्षेत्र में Liberty Mutual की दीर्घकालिक रणनीतिक उपस्थिति को मजबूत करता है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Company – Liberty Mutual Insurance
- कंपनी – Liberty Mutual Insurance
- Country – United States of America (USA)
- देश – संयुक्त राज्य अमेरिका (USA)
- Stake Increased To – 74%
- बढ़ाई गई हिस्सेदारी – 74%
- Sector – Insurance
- क्षेत्र – बीमा
- FDI Limit in Insurance Sector – 100%
- बीमा क्षेत्र में FDI सीमा – 100%
- Liberty General Insurance Operations Started – 2013
- Liberty General Insurance का संचालन प्रारंभ – 2013

Ques : What has RBI recently removed for banks to improve flexibility?

प्रश्न: RBI ने हाल ही में बैंकों के लिए लचीलापन बढ़ाने हेतु क्या हटाया है?

- A) CRR Requirement / CRR आवश्यकता
- B) SLR Requirement / SLR आवश्यकता
- C) Investment Fluctuation Reserve (IFR) / इन्वेस्टमेंट फ्लक्चुएशन रिजर्व (IFR)

D) Priority Sector Lending / प्राथमिकता क्षेत्र ऋण

E) Repo Rate / रेपो रेट

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- RBI has removed the requirement of Investment Fluctuation Reserve (IFR) for banks.
- RBI ने बैंकों के लिए IFR बनाए रखने की अनिवार्यता समाप्त कर दी है।
- The decision is applicable to banks that already maintain capital for market risk.
- यह निर्णय उन बैंकों पर लागू होगा जो पहले से मार्केट रिस्क के लिए पूंजी बनाए रखते हैं।
- IFR acted as a buffer against losses due to interest rate fluctuations.
- IFR ब्याज दर में उतार-चढ़ाव से होने वाले नुकसान के लिए बफर का काम करता था।
- The move aims to reduce operational rigidity and improve flexibility.
- इस कदम का उद्देश्य ऑपरेशनल कठोरता कम करना और लचीलापन बढ़ाना है।
- The revised norms will harmonise regulatory instructions across entities.
- संशोधित नियम नियामकीय निर्देशों में समानता लाएंगे।
- The new rules are applicable to commercial banks, small finance banks, payment banks, cooperative banks and RRBs.
- यह नए नियम वाणिज्यिक बैंक, स्मॉल फाइनेंस बैंक, पेमेंट बैंक, सहकारी बैंक और RRBs पर लागू होंगे।
- Existing IFR balances will be transferred to reserves or P&L accounts.
- मौजूदा IFR राशि को रिजर्व या P&L खाते में स्थानांतरित किया जाएगा।
- IFR earlier served as a safety cushion against market volatility in investment portfolios.
- IFR पहले निवेश पोर्टफोलियो में बाजार अस्थिरता के खिलाफ सुरक्षा कवच के रूप में कार्य करता था।
- RBI aims to align prudential norms with modern risk-based frameworks while ensuring financial stability.
- RBI का उद्देश्य वित्तीय स्थिरता बनाए रखते हुए प्रूडेंशियल मानकों को आधुनिक

जोखिम-आधारित ढांचे के अनुरूप बनाना है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Regulator – Reserve Bank of India (RBI)
- नियामक – Reserve Bank of India (RBI)
- Term – Investment Fluctuation Reserve (IFR)
- शब्द – Investment Fluctuation Reserve (IFR)
- Purpose – Buffer against investment/interest rate risks
- उद्देश्य – निवेश/ब्याज दर जोखिमों के विरुद्ध सुरक्षा बफर
- Effective – May 2026 (as per revised norms)
- प्रभावी – मई 2026 (संशोधित नियमों के अनुसार)
- Applicable Institutions – Commercial Banks, SFBs, Payment Banks, Cooperative Banks, RRBs
- लागू संस्थाएं – वाणिज्यिक बैंक, SFBs, पेमेंट बैंक, सहकारी बैंक, RRBs

Ques : According to the RBI report, credit card transaction volumes in India reached how many crore in 2025?

प्रश्न: RBI रिपोर्ट के अनुसार 2025 में भारत में क्रेडिट कार्ड लेनदेन की संख्या कितनी करोड़ रही?

- A) 216 crore / 216 करोड़
- B) 350 crore / 350 करोड़
- C) 480 crore / 480 करोड़
- D) 570 crore / 570 करोड़
- E) 700 crore / 700 करोड़

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) reported that credit card transactions increased by 2.6 times between 2021 and 2025.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के अनुसार 2021 से 2025 के बीच क्रेडिट कार्ड लेनदेन 2.6 गुना बढ़ गए।
- Credit card transaction volumes rose from 216 crore in 2021 to 570 crore in 2025.
- क्रेडिट कार्ड लेनदेन की संख्या 2021 में 216 करोड़ से बढ़कर 2025 में 570 करोड़ हो गई।
- The transaction value increased from ₹8.9 lakh crore to ₹23.2 lakh crore during the same period.
- इसी अवधि में लेनदेन का मूल्य ₹8.9 लाख करोड़ से बढ़कर ₹23.2 लाख करोड़ हो गया।
- RBI highlighted the rapid expansion of digital payments and electronic payment systems in India.
- RBI ने भारत में डिजिटल भुगतान और इलेक्ट्रॉनिक पेमेंट सिस्टम के तेज विस्तार को रेखांकित किया।
- Digital payment transaction volumes increased 33 times between 2016 and 2025.
- 2016 से 2025 के बीच डिजिटल भुगतान लेनदेन की मात्रा 33 गुना बढ़ी।
- Private sector banks increased their market share in outstanding credit cards to 71.1% in 2025.
- निजी क्षेत्र के बैंकों ने 2025 में outstanding credit cards में अपनी हिस्सेदारी बढ़ाकर 71.1% कर ली।
- Debit card transaction volumes declined due to growing competition from UPI and digital wallets.
- UPI और डिजिटल वॉलेट्स से बढ़ती प्रतिस्पर्धा के कारण डेबिट कार्ड लेनदेन में गिरावट दर्ज की गई।
- UPI QR codes increased significantly, reflecting wider merchant adoption of QR-based payments.
- UPI QR codes में उल्लेखनीय वृद्धि हुई, जो QR आधारित भुगतान की बढ़ती स्वीकृति को दर्शाती है।
- The report highlighted the increasing role of UPI infrastructure and private banks in India's digital economy.
- रिपोर्ट ने भारत की डिजिटल अर्थव्यवस्था में UPI इंफ्रास्ट्रक्चर और निजी बैंकों की

बढ़ती भूमिका को रेखांकित किया।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- RBI Full Form – Reserve Bank of India
- RBI का पूर्ण रूप – भारतीय रिज़र्व बैंक
- RBI Headquarters – Mumbai
- RBI मुख्यालय – मुंबई
- RBI Governor – Sanjay Malhotra
- RBI गवर्नर – संजय मल्होत्रा
- Credit Card Transactions in 2025 – 570 crore
- 2025 में क्रेडिट कार्ड लेनदेन – 570 करोड़
- Transaction Value in 2025 – ₹23.2 lakh crore
- 2025 में लेनदेन मूल्य – ₹23.2 लाख करोड़
- Growth in Digital Payments (2016–2025) – 33 times
- डिजिटल भुगतान वृद्धि (2016–2025) – 33 गुना

Ques: What is the full form of UDGAM, the portal launched by RBI to help trace unclaimed deposits?

प्रश्न: RBI द्वारा शुरू किए गए UDGAM पोर्टल का पूर्ण रूप क्या है, जो बिना दावे वाली जमा राशि खोजने में मदद करता है?

- A) Unified Deposit Gateway and Management / यूनिफाइड डिपॉजिट गेटवे एंड मैनेजमेंट
- B) Unclaimed Deposits – Gateway to Access Information / अनक्लेमड डिपॉजिट्स – गेटवे टू एक्सेस इन्फॉर्मेशन
- C) Universal Deposits and General Account Mechanism / यूनिवर्सल डिपॉजिट्स एंड जनरल अकाउंट मैकेनिज्म
- D) Unified Digital Gateway for Account Monitoring / यूनिफाइड डिजिटल गेटवे फॉर अकाउंट मॉनिटरिंग
- E) Unclaimed Deposit Grievance and Monitoring / अनक्लेमड डिपॉजिट ग्रीवांस एंड

मॉनिटरिंग

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) informed the Supreme Court that 30 banks have been integrated into the UDGAM portal.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने सुप्रीम कोर्ट को बताया कि 30 बैंकों को UDGAM पोर्टल से जोड़ा गया है।
- The portal helps legal heirs trace unclaimed funds of deceased account holders.
- यह पोर्टल मृत खाताधारकों की बिना दावे वाली जमा राशि खोजने में कानूनी उत्तराधिकारियों की सहायता करता है।
- UDGAM stands for “Unclaimed Deposits – Gateway to Access Information.”
- UDGAM का पूर्ण रूप “Unclaimed Deposits – Gateway to Access Information” है।
- UDGAM is an online centralized portal developed by the RBI.
- UDGAM, RBI द्वारा विकसित एक ऑनलाइन केंद्रीकृत पोर्टल है।
- The platform was developed in collaboration with Reserve Bank Information Technology Pvt Ltd (ReBIT), Indian Financial Technology and Allied Services (IFTAS), and selected banks.
- यह प्लेटफॉर्म Reserve Bank Information Technology Pvt Ltd (ReBIT), Indian Financial Technology and Allied Services (IFTAS) तथा चुनिंदा बैंकों के सहयोग से विकसित किया गया।
- According to RBI, unclaimed deposits include savings or current accounts inactive for 10 years.
- RBI के अनुसार, बिना दावे वाली जमा राशि में वे बचत या चालू खाते शामिल हैं जो 10 वर्षों से निष्क्रिय हैं।
- Fixed deposits not claimed within 10 years from maturity are also treated as unclaimed deposits.
- परिपक्वता के 10 वर्षों तक दावा न किए गए फिक्स्ड डिपॉजिट भी बिना दावे वाली जमा राशि माने जाते हैं।

- Such funds are transferred to the Depositor Education and Awareness (DEA) Fund maintained by RBI.
- ऐसी राशि RBI द्वारा संचालित Depositor Education and Awareness (DEA) Fund में स्थानांतरित कर दी जाती है।

Ques : What is the withdrawal limit imposed by RBI on Nagar Sahakari Bank customers?

प्रश्न: RBI द्वारा नगर सहकारी बैंक के ग्राहकों के लिए निकासी सीमा कितनी तय की गई है?

- A) ₹5,000 / ₹5,000
- B) ₹10,000 / ₹10,000
- C) ₹20,000 / ₹20,000
- D) ₹50,000 / ₹50,000
- E) ₹1,00,000 / ₹1,00,000

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has imposed a 6-month moratorium on Nagar Sahakari Bank.
- RBI ने नगर सहकारी बैंक पर 6 महीने का मोरेटोरियम लगाया है।
- The bank is based in Etawah, Uttar Pradesh.
- यह बैंक इटावा, उत्तर प्रदेश में स्थित है।
- Customers can withdraw a maximum of ₹10,000 during this period.
- इस अवधि में ग्राहक अधिकतम ₹10,000 ही निकाल सकते हैं।
- The action is due to supervisory and financial concerns.
- यह कदम नियामकीय और वित्तीय चिंताओं के कारण उठाया गया है।
- Restrictions came into effect from the close of business on Monday.
- ये प्रतिबंध सोमवार के कार्य समाप्ति के बाद लागू हुए।
- RBI imposed limits to protect depositors and ensure stability.
- RBI ने यह कदम जमाकर्ताओं की सुरक्षा और स्थिरता बनाए रखने के लिए उठाया।

- The moratorium aims to control liquidity outflow and prevent panic withdrawals.
- यह मोरेटोरियम तरलता के बहिर्वाह को नियंत्रित करने और घबराहट में निकासी को रोकने के उद्देश्य से लगाया गया है।
- RBI generally takes such measures to maintain financial stability and support corrective actions in weak banks.
- RBI आमतौर पर वित्तीय स्थिरता बनाए रखने और कमजोर बैंकों में सुधारात्मक कदमों के समर्थन हेतु ऐसे उपाय करता है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Regulator – Reserve Bank of India (RBI)
- नियामक – Reserve Bank of India (RBI)
- Bank – Nagar Sahakari Bank
- बैंक – Nagar Sahakari Bank
- Location – Etawah (Uttar Pradesh)
- स्थान – Etawah (Uttar Pradesh)
- Withdrawal Limit – ₹10,000
- निकासी सीमा – ₹10,000
- Duration – 6 months
- अवधि – 6 महीने

Ques: Who has been appointed as the Executive Director (ED) of the Reserve Bank of India (RBI)?

प्रश्न: भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के Executive Director (ED) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) T. Rabi Sankar / टी. रबी शंकर
- B) Gunveer Singh / गुनवीर सिंह
- C) M. Rajeshwar Rao / एम. राजेश्वर राव
- D) Ajay Kumar Choudhary / अजय कुमार चौधरी
- E) Swaminathan J / स्वामीनाथन जे

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) appointed Gunveer Singh as Executive Director (ED).
 - भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने गुनवीर सिंह को Executive Director (ED) नियुक्त किया है।
 - Prior to his promotion, Gunveer Singh served as Chief General Manager-in-Charge of the Department of Payment and Settlement Systems.
 - पदोन्नति से पहले गुनवीर सिंह RBI के Department of Payment and Settlement Systems के Chief General Manager-in-Charge के रूप में कार्यरत थे।
 - The Department of Payment and Settlement Systems handles payment infrastructure and settlement mechanisms in India.
 - Department of Payment and Settlement Systems भारत में भुगतान अवसंरचना और निपटान प्रणालियों का संचालन करता है।
 - As Executive Director, Gunveer Singh will play an important role in RBI's policy implementation and financial regulation.
 - Executive Director के रूप में गुनवीर सिंह RBI की नीतियों के कार्यान्वयन और वित्तीय विनियमन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएंगे।
 - RBI is India's central banking institution responsible for monetary policy and regulation of the banking system.
 - RBI भारत का केंद्रीय बैंक है जो मौद्रिक नीति और बैंकिंग प्रणाली के विनियमन के लिए जिम्मेदार है।
-

Ques : What is the new base year for GDP & GSVA as per NSO?

प्रश्न: NSO के अनुसार GDP और GSVA का नया आधार वर्ष क्या है?

- A) 2010–11 / 2010–11
- B) 2011–12 / 2011–12
- C) 2015–16 / 2015–16

D) 2020–21 / 2020–21

E) 2022–23 / 2022–23

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The National Statistical Office (NSO) has revised the base year to 2022–23.
- नेशनल स्टैटिस्टिकल ऑफिस (NSO) ने आधार वर्ष 2022–23 कर दिया है।
- It covers GDP and Gross State Value Added (GSVA) calculations.
- यह GDP और GSVA की गणना पर लागू होगा।
- The new series replaces the old base year 2011–12.
- यह नई श्रृंखला 2011–12 के पुराने आधार वर्ष को बदलती है।
- The aim is to improve accuracy, comparability and alignment with the current economy.
- इसका उद्देश्य सटीकता, तुलना और वर्तमान अर्थव्यवस्था के अनुरूपता को बढ़ाना है।
- The move seeks uniform adoption across all states and Union Territories.
- इसका उद्देश्य सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में समान रूप से अपनाना है।
- The new methodology includes double deflation and improved data sources.
- नई पद्धति में डबल डिफ्लेशन और बेहतर डेटा स्रोत शामिल हैं।
- It helps in better measurement of real economic output.
- यह वास्तविक आर्थिक उत्पादन के बेहतर मापन में मदद करता है।
- The updated framework increases the use of administrative and survey data for better economic estimates.
- अपडेटेड फ्रेमवर्क बेहतर आर्थिक अनुमान के लिए प्रशासनिक और सर्वे डेटा के उपयोग को बढ़ाता है।
- The revision reflects the changing structure of the Indian economy.
- यह संशोधन भारतीय अर्थव्यवस्था की बदलती संरचना को दर्शाता है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Organization – National Statistical Office (NSO)
- संगठन – National Statistical Office (NSO)

- Ministry – Ministry of Statistics & Programme Implementation (MoSPI)
- मंत्रालय – Ministry of Statistics & Programme Implementation (MoSPI)
- New Base Year – 2022–23
- नया आधार वर्ष – 2022–23
- Old Base Year – 2011–12
- पुराना आधार वर्ष – 2011–12
- Economic Indicators Covered – GDP & GSVA
- शामिल आर्थिक संकेतक – GDP एवं GSVA

Ques : What is the minimum annual turnover required for FFMCs as per new RBI rules?

प्रश्न: RBI के नए नियमों के अनुसार FFMCs के लिए न्यूनतम वार्षिक टर्नओवर कितना है?

- A) ₹5 crore / ₹5 करोड़
- B) ₹10 crore / ₹10 करोड़
- C) ₹25 crore / ₹25 करोड़
- D) ₹50 crore / ₹50 करोड़
- E) ₹100 crore / ₹100 करोड़

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- RBI has introduced minimum turnover requirements for money changers.
- RBI ने मनी चेंजर्स के लिए न्यूनतम टर्नओवर आवश्यकताएं तय की हैं।
- FFMCs (Full-Fledged Money Changers) must maintain ₹10 crore annual forex turnover.
- FFMCs को ₹10 करोड़ वार्षिक फॉरेक्स टर्नओवर बनाए रखना होगा।
- AD Category-II entities must achieve ₹50 crore turnover within 2 years.
- AD Category-II संस्थाओं को 2 वर्षों में ₹50 करोड़ टर्नओवर हासिल करना होगा।

- RBI will not issue fresh FFMC licences going forward.
- RBI अब नए FFMC लाइसेंस जारी नहीं करेगा।
- Trade transactions for AD Category-II are capped at ₹25 lakh per deal.
- AD Category-II के लिए प्रति लेनदेन ₹25 लाख की सीमा तय की गई है।
- Minimum net worth requirement for AD Category-II is ₹10 crore.
- AD Category-II के लिए न्यूनतम नेटवर्थ ₹10 करोड़ तय है।
- These rules aim to strengthen compliance, customer protection and anti-money laundering (AML) measures.
- ये नियम अनुपालन, ग्राहक सुरक्षा और मनी लॉन्ड्रिंग रोकथाम (AML) को मजबूत करेंगे।
- The RBI introduced these thresholds to ensure better regulation and transparency in the forex market.
- RBI ने फॉरेक्स बाजार में बेहतर विनियमन और पारदर्शिता सुनिश्चित करने के लिए ये सीमाएं लागू की हैं।
- RBI has decided to stop issuing new FFMC licences and focus on strengthening existing players.
- RBI ने नए FFMC लाइसेंस जारी करना बंद करने और मौजूदा संस्थाओं को मजबूत करने का निर्णय लिया है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Regulator – Reserve Bank of India (RBI)
- नियामक – Reserve Bank of India (RBI)
- Sector – Forex / Money Changing
- क्षेत्र – Forex / Money Changing
- Key Entity – FFMC (Full-Fledged Money Changer)
- प्रमुख संस्था – FFMC (Full-Fledged Money Changer)
- Effective – 2026
- प्रभावी वर्ष – 2026
- Minimum FFMC Annual Turnover – ₹10 crore
- FFMC न्यूनतम वार्षिक टर्नओवर – ₹10 करोड़
- AD Category-II Minimum Net Worth – ₹10 crore
- AD Category-II न्यूनतम नेटवर्थ – ₹10 करोड़

Ques : According to the “State of Indian States: 2026” report, which state recorded the highest five-year nominal CAGR growth?

प्रश्न: “State of Indian States: 2026” रिपोर्ट के अनुसार किस राज्य ने सबसे अधिक पाँच-वर्षीय नाममात्र CAGR वृद्धि दर्ज की?

- A) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- B) Karnataka / कर्नाटक
- C) Meghalaya / मेघालय
- D) Assam / असम
- E) Maharashtra / महाराष्ट्र

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- A report titled “State of Indian States: 2026” was released by wealth management firm Client Associates.
- वेल्थ मैनेजमेंट फर्म Client Associates द्वारा “State of Indian States: 2026” रिपोर्ट जारी की गई।
- Maharashtra, Tamil Nadu, Uttar Pradesh, Karnataka and Gujarat together contributed nearly 48% of India’s GDP in FY2025.
- महाराष्ट्र, तमिलनाडु, उत्तर प्रदेश, कर्नाटक और गुजरात ने मिलकर FY2025 में भारत की GDP में लगभग 48% योगदान दिया।
- Assam emerged as the fastest-growing large state with a five-year nominal CAGR of 17.32%.
- असम 17.32% CAGR के साथ सबसे तेज़ी से बढ़ने वाला बड़ा राज्य बनकर उभरा।
- Uttar Pradesh recorded a nominal CAGR of 15.34% during FY20–FY25.
- उत्तर प्रदेश ने FY20–FY25 के दौरान 15.34% CAGR दर्ज किया।
- Meghalaya registered a growth rate of 15.27% CAGR in the same period.
- मेघालय ने इसी अवधि में 15.27% CAGR की वृद्धि दर्ज की।
- Karnataka and Manipur also recorded growth above 15% CAGR.
- कर्नाटक और मणिपुर ने भी 15% से अधिक CAGR दर्ज किया।
- The report highlighted that economic momentum is now spreading beyond

traditional economic centres.

- रिपोर्ट में कहा गया कि आर्थिक गति अब पारंपरिक आर्थिक केंद्रों से आगे फैल रही है।
- Uttar Pradesh's growth was attributed to reforms like NIVESH MITRA, land digitisation and infrastructure development.
- उत्तर प्रदेश की वृद्धि का श्रेय NIVESH MITRA, भूमि डिजिटलीकरण और बुनियादी ढांचा विकास जैसे सुधारों को दिया गया।
- The findings indicate a broader regional diversification of India's economic growth pattern.
- यह निष्कर्ष भारत की आर्थिक वृद्धि के व्यापक क्षेत्रीय विस्तार को दर्शाते हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Largest State Economy in India – Maharashtra
- भारत की सबसे बड़ी राज्य अर्थव्यवस्था – महाराष्ट्र
- Assam Capital – Dispur
- असम की राजधानी – दिसपुर
- Meghalaya Capital – Shillong
- मेघालय की राजधानी – शिलांग
- Uttar Pradesh Capital – Lucknow
- उत्तर प्रदेश की राजधानी – लखनऊ
- India's GDP Base Year – 2022–23
- भारत की GDP का आधार वर्ष – 2022–23

Ques : Why did RBI cancel the licence of The Yashwant Co-operative Bank Ltd.?

प्रश्न: RBI ने The Yashwant Co-operative Bank Ltd. का लाइसेंस क्यों रद्द किया?

- A) Cybersecurity violations / साइबर सुरक्षा उल्लंघन
- B) Merger with another bank / किसी अन्य बैंक के साथ विलय
- C) Inadequate capital and poor financial condition / अपर्याप्त पूंजी और कमजोर वित्तीय स्थिति
- D) Foreign investment issues / विदेशी निवेश संबंधी मुद्दे

E) Tax fraud allegations / कर धोखाधड़ी के आरोप

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) cancelled the banking licence of The Yashwant Co-operative Bank Ltd., Phaltan, Maharashtra.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने महाराष्ट्र के फलटन स्थित The Yashwant Co-operative Bank Ltd. का बैंकिंग लाइसेंस रद्द कर दिया।
- The cancellation became effective from the close of business on 19 May 2026.
- यह निर्णय 19 मई 2026 को बैंकिंग कार्य समाप्त होने के बाद प्रभावी हुआ।
- RBI stated that the bank lacked adequate capital and earning prospects.
- RBI के अनुसार बैंक के पास पर्याप्त पूंजी और आय की संभावनाएं नहीं थीं।
- The bank was also unable to pay its depositors in full.
- बैंक अपने जमाकर्ताओं को पूरी राशि लौटाने में असमर्थ था।
- RBI requested the Registrar of Cooperative Societies, Maharashtra to initiate the process of winding up the bank and appoint a liquidator.
- RBI ने Registrar of Cooperative Societies, Maharashtra को बैंक को बंद करने और लिक्विडेटर नियुक्त करने की प्रक्रिया शुरू करने का अनुरोध किया।
- Eligible depositors can receive insurance claims up to ₹5 lakh under the DICGC scheme.
- पात्र जमाकर्ताओं को DICGC योजना के तहत ₹5 लाख तक का बीमा दावा प्राप्त होगा।
- Around 99.02% depositors are eligible to receive the full amount of their deposits.
- लगभग 99.02% जमाकर्ता अपनी जमा राशि की पूरी रकम प्राप्त करने के पात्र हैं।
- As of 20 April 2026, DICGC had already paid ₹106.96 crore.
- 20 अप्रैल 2026 तक DICGC द्वारा ₹106.96 करोड़ का भुगतान किया जा चुका था।
- The action was taken to protect depositors' interests and maintain financial stability in the cooperative banking sector.
- यह कदम जमाकर्ताओं के हितों की रक्षा और सहकारी बैंकिंग क्षेत्र में वित्तीय स्थिरता बनाए रखने के लिए उठाया गया।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Bank Name – The Yashwant Co-operative Bank Ltd.
- बैंक का नाम – The Yashwant Co-operative Bank Ltd.
- Location – Phaltan, Maharashtra
- स्थान – फलटन, महाराष्ट्र
- Regulator – Reserve Bank of India (RBI)
- नियामक संस्था – भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI)
- Deposit Insurance Agency – DICGC
- जमा बीमा संस्था – DICGC
- Maximum Deposit Insurance – ₹5 Lakh
- अधिकतम जमा बीमा – ₹5 लाख
- Licence Cancellation Effective Date – 19 May 2026
- लाइसेंस रद्द होने की प्रभावी तिथि – 19 मई 2026

Ques : Where is Central Bank of India launching its IFSC Banking Unit (IBU)?
प्रश्न: सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया अपना IFSC Banking Unit (IBU) कहाँ शुरू कर रहा है?

- A) Mumbai / मुंबई
- B) Hyderabad / हैदराबाद
- C) Bengaluru / बेंगलुरु
- D) GIFT City, Gandhinagar / GIFT City, गांधीनगर
- E) Chennai / चेन्नई

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Central Bank of India is set to operationalise an IFSC Banking Unit (IBU) at GIFT City, Gandhinagar.
- सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया GIFT City, गांधीनगर में IFSC Banking Unit (IBU) शुरू करने

जा रहा है।

- The branch will function as an international banking branch.
- यह शाखा एक अंतरराष्ट्रीय बैंकिंग शाखा के रूप में कार्य करेगी।
- The IBU will provide corporate clients access to global financial markets.
- यह IBU कॉर्पोरेट ग्राहकों को वैश्विक वित्तीय बाजारों तक पहुंच प्रदान करेगा।
- Customers will also get access to specialized foreign exchange (forex) services.
- ग्राहकों को विशेष विदेशी मुद्रा (Forex) सेवाएं भी उपलब्ध होंगी।
- The bank received regulatory approvals from the Reserve Bank of India (RBI) and the International Financial Services Centres Authority (IFSCA).
- बैंक को भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) और International Financial Services Centres Authority (IFSCA) से नियामकीय मंजूरी प्राप्त हुई है।
- The announcement was made by the bank's MD & CEO Kalyan Kumar.
- यह घोषणा बैंक के MD एवं CEO कल्याण कुमार द्वारा की गई।
- GIFT City is emerging as India's major hub for international financial services and offshore banking.
- GIFT City भारत में अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेवाओं और ऑफशोर बैंकिंग का प्रमुख केंद्र बनकर उभर रहा है।
- The move will strengthen the bank's international banking operations and forex-related business activities.
- यह कदम बैंक के अंतरराष्ट्रीय बैंकिंग संचालन और फॉरेक्स संबंधी व्यवसाय को मजबूत करेगा।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Bank Name – Central Bank of India
- बैंक का नाम – सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया
- New Unit – IFSC Banking Unit (IBU)
- नई इकाई – IFSC Banking Unit (IBU)
- Location – GIFT City, Gandhinagar
- स्थान – GIFT City, गांधीनगर
- Regulatory Authorities – RBI & IFSCA
- नियामक संस्थाएं – RBI एवं IFSCA
- Bank MD & CEO – Kalyan Kumar

- बैंक के MD एवं CEO – कल्याण कुमार
- Main Services – Global Banking & Forex Services
- मुख्य सेवाएं – वैश्विक बैंकिंग एवं फॉरेक्स सेवाएं

Ques: Which platform will EPFO use to provide services such as PF balance check and claim status to subscribers?

प्रश्न: EPFO अपने सदस्यों को PF बैलेंस और क्लेम स्टेटस जैसी सेवाएं किस प्लेटफॉर्म के माध्यम से उपलब्ध कराएगा?

- A) Telegram / टेलीग्राम
- B) Signal / सिग्नल
- C) WhatsApp / व्हाट्सएप
- D) Facebook / फेसबुक
- E) Instagram / इंस्टाग्राम

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) will soon provide various services through WhatsApp.
- कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) जल्द ही व्हाट्सएप के माध्यम से विभिन्न सेवाएं उपलब्ध कराएगा।
- Subscribers will be able to check their PF balance, last five transactions and claim status using WhatsApp services.
- सदस्य व्हाट्सएप सेवा के जरिए अपना PF बैलेंस, अंतिम पांच लेनदेन और क्लेम स्टेटस देख सकेंगे।
- The service is expected to be available to all EPFO subscribers within one month.
- यह सेवा सभी EPFO सदस्यों के लिए एक महीने के भीतर उपलब्ध होने की संभावना है।

- Union Labour Minister Mansukh Mandaviya announced that testing of the system has already been completed.
- केंद्रीय श्रम मंत्री मनसुख मंडाविया ने बताया कि इस प्रणाली का परीक्षण पूरा हो चुका है।
- EPFO is also planning to allow UPI-based withdrawal and direct bank transfer of provident funds.
- EPFO भविष्य निधि की UPI आधारित निकासी और सीधे bank account में transfer की सुविधा भी शुरू करने की योजना बना रहा है।
- Members sending WhatsApp messages will be verified through their registered mobile number linked with UAN.
- व्हाट्सएप संदेश भेजने वाले सदस्यों का सत्यापन उनके UAN से जुड़े पंजीकृत मोबाइल नंबर के माध्यम से किया जाएगा।
- EPFO stated that initiatives like “Nidhi Aapke Nikat (NAN)” helped reduce pending consumer court cases.
- EPFO ने बताया कि “निधि आपके निकट (NAN)” जैसी पहलों से उपभोक्ता अदालतों में लंबित मामलों में कमी आई है।
- The initiative aims to improve accessibility and digital delivery of EPFO services.
- इस पहल का उद्देश्य EPFO सेवाओं की पहुंच और डिजिटल वितरण को बेहतर बनाना है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Organisation – Employees’ Provident Fund Organisation (EPFO)
- संगठन – कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO)
- EPFO Established – 1952
- EPFO की स्थापना – 1952
- EPFO Headquarters – New Delhi
- EPFO मुख्यालय – नई दिल्ली
- Parent Ministry – Ministry of Labour & Employment
- मूल मंत्रालय – श्रम एवं रोजगार मंत्रालय
- Union Labour Minister – Mansukh Mandaviya
- केंद्रीय श्रम मंत्री – मनसुख मंडाविया
- UAN Full Form – Universal Account Number

- UAN का पूर्ण रूप – Universal Account Number
- Proposed Services – PF Balance, Last Five Transactions, Claim Status
- प्रस्तावित सेवाएं – PF बैलेंस, अंतिम पाँच लेनदेन, क्लेम स्टेटस
- Verification Method – Registered Mobile Number linked with UAN
- सत्यापन विधि – UAN से जुड़ा पंजीकृत मोबाइल नंबर
- Additional Planned Feature – UPI-based PF Withdrawal
- अतिरिक्त प्रस्तावित सुविधा – UPI आधारित PF निकासी

Ques: Under RBI's revised draft norms, lenders can restrict a borrower's mobile phone functions only if which condition is fulfilled?

प्रश्न: RBI के संशोधित मसौदा नियमों के अनुसार, ऋणदाता उधारकर्ता के मोबाइल फोन की सुविधाओं को केवल किस स्थिति में सीमित कर सकते हैं?

- A) If the borrower misses one EMI / यदि उधारकर्ता एक ईएमआई चूक जाए
- B) If the borrower changes SIM card / यदि उधारकर्ता सिम कार्ड बदल दे
- C) If the mobile device itself was financed through a loan / यदि मोबाइल डिवाइस स्वयं ऋण पर खरीदा गया हो
- D) If the borrower has multiple loans / यदि उधारकर्ता के पास कई ऋण हों
- E) If the bank issues a single notice / यदि बैंक एक नोटिस जारी करे

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) issued revised draft norms on loan recovery practices.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने ऋण वसूली प्रक्रियाओं से जुड़े संशोधित मसौदा नियम जारी किए।
- Lenders will not be allowed to disable or restrict a borrower's mobile phone as a recovery tool.
- ऋणदाता अब ऋण वसूली के लिए उधारकर्ता के मोबाइल फोन को बंद या सीमित नहीं

कर सकेंगे।

- An exception is allowed only when the mobile device itself was purchased through a loan.
- केवल उसी स्थिति में अनुमति होगी जब मोबाइल डिवाइस स्वयं ऋण पर खरीदा गया हो।
- In such cases, the restriction can be applied only after the loan account becomes 90 days overdue.
- ऐसे मामलों में यह प्रतिबंध तभी लगाया जा सकेगा जब ऋण खाता 90 दिनों तक बकाया हो जाए।
- Lenders must first issue multiple notices, including a 21-day cure period and an additional 7-day notice.
- ऋणदाताओं को पहले कई नोटिस जारी करने होंगे, जिनमें 21 दिन की सुधार अवधि और अतिरिक्त 7 दिन का नोटिस शामिल होगा।
- Banks and lenders must restore mobile functions within one hour after the borrower clears dues.
- उधारकर्ता द्वारा बकाया राशि चुकाने के बाद बैंकों और ऋणदाताओं को एक घंटे के भीतर मोबाइल की सुविधाएँ बहाल करनी होंगी।
- If the delay continues, lenders will have to pay compensation of ₹250 per hour to the borrower.
- यदि देरी होती है, तो ऋणदाताओं को उधारकर्ता को ₹250 प्रति घंटा मुआवजा देना होगा।
- RBI also proposed stricter governance standards for recovery agents and borrower protection measures.
- RBI ने रिकवरी एजेंटों के लिए सख्त प्रशासनिक मानदंड और उधारकर्ता सुरक्षा उपाय भी प्रस्तावित किए हैं।
- Recovery agents will be allowed to contact borrowers only between 8 AM and 7 PM unless authorised otherwise.
- रिकवरी एजेंट केवल सुबह 8 बजे से शाम 7 बजे के बीच ही उधारकर्ताओं से संपर्क कर सकेंगे, जब तक कि अन्यथा अनुमति न हो।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- RBI Full Form – Reserve Bank of India
- RBI का पूर्ण रूप – भारतीय रिजर्व बैंक

- RBI Nationalised – 1 January 1949
 - RBI का राष्ट्रीयकरण – 1 जनवरी 1949
-

Ques: Greece's Eurobank inaugurated its representative office in which Indian city?

प्रश्न: ग्रीस के Eurobank ने अपना प्रतिनिधि कार्यालय भारत के किस शहर में खोला है?

- A) New Delhi / नई दिल्ली
- B) Bengaluru / बेंगलुरु
- C) Mumbai / मुंबई
- D) Chennai / चेन्नई
- E) Hyderabad / हैदराबाद

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Greece's Eurobank has established a representative office in India.
- ग्रीस के Eurobank ने भारत में एक प्रतिनिधि कार्यालय स्थापित किया है।
- This is the bank's first expansion outside Europe.
- यह बैंक का यूरोप के बाहर पहला विस्तार है।
- The office has been opened to tap trade and investment opportunities in India.
- यह कार्यालय भारत में व्यापार और निवेश के अवसरों का लाभ उठाने के लिए खोला गया है।
- The office will be inaugurated in Mumbai by Cyprus President Nikos Christodoulides.
- इस कार्यालय का उद्घाटन मुंबई में साइप्रस के राष्ट्रपति Nikos Christodoulides द्वारा किया जाएगा।
- Eurobank has total assets of around €110 billion.
- Eurobank की कुल परिसंपत्तियाँ लगभग €110 बिलियन हैं।

- The bank already operates in countries such as Cyprus, Bulgaria and Luxembourg.
- बैंक पहले से Cyprus, Bulgaria और Luxembourg जैसे देशों में कार्यरत है।
- Eurobank has started offering cross-border remittance services through UPI for Indians in Greece.
- Eurobank ने ग्रीस में रहने वाले भारतीयों के लिए UPI के माध्यम से सीमा-पार प्रेषण सेवाएँ शुरू की हैं।
- Initially, the India office will provide advisory services and financing options for trade and investments.
- प्रारंभिक चरण में भारत कार्यालय व्यापार और निवेश के लिए सलाहकार सेवाएँ और वित्तीय विकल्प प्रदान करेगा।
- The move is significant in the context of the proposed India-EU Free Trade Agreement (FTA).
- यह कदम प्रस्तावित India-EU Free Trade Agreement (FTA) के संदर्भ में महत्वपूर्ण माना जा रहा है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Bank Name – Eurobank
- बैंक का नाम – Eurobank
- Eurobank Country – Greece
- Eurobank का देश – Greece
- Headquarters – Athens, Greece
- मुख्यालय – एथेंस, ग्रीस
- India Office Location – Mumbai
- भारत कार्यालय का स्थान – Mumbai
- Cyprus President – Nikos Christodoulides
- साइप्रस के राष्ट्रपति – Nikos Christodoulides
- Cyprus Capital – Nicosia
- साइप्रस की राजधानी – निकोसिया
- Currency of Greece – Euro (€)
- ग्रीस की मुद्रा – यूरो (€)
- India Financial Capital – Mumbai
- भारत की वित्तीय राजधानी – मुंबई

Ques: What is the value of the USD/INR Buy/Sell swap auction announced by the Reserve Bank of India (RBI)?

प्रश्न: भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) द्वारा घोषित USD/INR Buy/Sell swap auction का मूल्य कितना है?

- A) USD 1 Billion / 1 अरब अमेरिकी डॉलर
- B) USD 3 Billion / 3 अरब अमेरिकी डॉलर
- C) USD 5 Billion / 5 अरब अमेरिकी डॉलर
- D) USD 7 Billion / 7 अरब अमेरिकी डॉलर
- E) USD 10 Billion / 10 अरब अमेरिकी डॉलर

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) announced a USD/INR Buy/Sell swap auction worth USD 5 billion.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने USD 5 बिलियन मूल्य के USD/INR Buy/Sell swap auction की घोषणा की।
- The swap auction will have a tenor of three years.
- यह swap auction तीन वर्षों की अवधि के लिए होगा।
- The auction is scheduled to be held on May 26.
- यह नीलामी 26 मई को आयोजित की जाएगी।
- The move comes amid significant depreciation of the Indian rupee against the US dollar due to global uncertainties.
- यह कदम वैश्विक अनिश्चितताओं के कारण अमेरिकी डॉलर के मुकाबले भारतीय रुपये में आई गिरावट के बीच उठाया गया है।
- Authorized Dealers Category-I (AD Category-I) banks are eligible to participate in the auction.
- Authorized Dealers Category-I (AD Category-I) बैंक इस नीलामी में भाग लेने के पात्र होंगे।
- Under the arrangement, RBI will buy US dollars from banks and simultaneously agree to sell the same amount back at the end of the swap

period.

- इस व्यवस्था के तहत RBI बैंकों से अमेरिकी डॉलर खरीदेगा और swap अवधि समाप्त होने पर उतनी ही राशि वापस बेचने पर सहमत होगा।
- The minimum bid size for the auction is USD 10 million, and bids can thereafter be placed in multiples of USD 1 million.
- नीलामी के लिए न्यूनतम बोली राशि USD 10 मिलियन होगी और इसके बाद USD 1 मिलियन के गुणकों में बोली लगाई जा सकेगी।

Ques: Which Indian FinTech company launched “Atlas”, an AI-native lending infrastructure platform aimed at reducing loan processing timelines?

प्रश्न: किस भारतीय फिनटेक कंपनी ने “Atlas” नामक AI-आधारित लेंडिंग इंफ्रास्ट्रक्चर प्लेटफॉर्म लॉन्च किया, जिसका उद्देश्य ऋण प्रसंस्करण समय को कम करना है?

- A) FinBox / फिनबॉक्स
- B) Razorpay / रेज़रपे
- C) Paytm / पेटीएम
- D) CRED / क्रेड
- E) PhonePe / फोनपे

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Indian FinTech company FinBox launched “Atlas”, an AI-native lending infrastructure platform.
- भारतीय फिनटेक कंपनी FinBox ने “Atlas” नामक AI-आधारित लेंडिंग इंफ्रास्ट्रक्चर प्लेटफॉर्म लॉन्च किया।
- The platform is designed to significantly reduce loan processing timelines and improve borrower completion rates.
- यह प्लेटफॉर्म ऋण प्रसंस्करण समय को काफी कम करने और उधारकर्ताओं की आवेदन पूर्णता दर को बेहतर बनाने के लिए तैयार किया गया है।

- According to the company, Atlas can reduce loan processing timelines from nearly three weeks to just 24 hours.
- कंपनी के अनुसार, Atlas ऋण प्रसंस्करण समय को लगभग तीन सप्ताह से घटाकर केवल 24 घंटे कर सकता है।
- FinBox stated that nearly 70% of loan applications drop off before completion in many cases.
- FinBox के अनुसार, कई मामलों में लगभग 70% ऋण आवेदन पूरे होने से पहले ही रुक जाते हैं।
- The AI-driven system aims to streamline digital lending and enhance customer experience in the financial sector.
- यह AI-आधारित प्रणाली डिजिटल लेंडिंग को सरल बनाने और वित्तीय क्षेत्र में ग्राहक अनुभव को बेहतर करने का लक्ष्य रखती है।

Ques: Which payments app recorded a 301% growth in transaction volumes during Financial Year 2025–26?

प्रश्न: वित्तीय वर्ष 2025–26 के दौरान किस भुगतान ऐप ने लेनदेन की मात्रा में 301% वृद्धि दर्ज की?

- A) PhonePe / फोनपे
- B) Google Pay / गूगल पे
- C) Paytm / पेटीएम
- D) BHIM / भीम
- E) Amazon Pay / अमेज़न पे

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The BHIM Payments App recorded a massive 301% growth in transaction volumes during Financial Year 2025–26.
- BHIM Payments App ने वित्तीय वर्ष 2025–26 में लेनदेन की मात्रा में 301% की बढ़ी

वृद्धि दर्ज की।

- The data was released by NPCI BHIM Services Limited (NBSL).
- यह आंकड़े NPCI BHIM Services Limited (NBSL) द्वारा जारी किए गए।
- Monthly transactions on the BHIM app increased from 5.93 crore in April 2025 to 21.6 crore in March 2026.
- BHIM ऐप पर मासिक लेनदेन अप्रैल 2025 के 5.93 करोड़ से बढ़कर मार्च 2026 में 21.6 करोड़ हो गए।
- In April 2026 alone, the app recorded 22.49 crore transactions worth ₹26,040 crore.
- केवल अप्रैल 2026 में ही ऐप पर 22.49 करोड़ लेनदेन हुए, जिनकी कुल राशि ₹26,040 करोड़ थी।
- BHIM stands for Bharat Interface for Money and is a UPI-based digital payment application.
- BHIM का पूर्ण रूप Bharat Interface for Money है और यह UPI आधारित डिजिटल भुगतान ऐप है।
- The app is managed by NPCI BHIM Services Limited (NBSL), a wholly owned subsidiary of NPCI.
- इस ऐप का संचालन NPCI BHIM Services Limited (NBSL) द्वारा किया जाता है, जो NPCI की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- BHIM Full Form – Bharat Interface for Money
- BHIM का पूर्ण रूप – भारत इंटरफेस फॉर मनी
- NPCI Full Form – National Payments Corporation of India
- NPCI का पूर्ण रूप – नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया
- NPCI Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- NPCI मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- NPCI BHIM Services Limited (NBSL) Established – 2024
- NPCI BHIM Services Limited (NBSL) की स्थापना – 2024
- NBSL Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- NBSL मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- UPI Full Form – Unified Payments Interface
- UPI का पूर्ण रूप – यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस